
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032500104

104

Nº 57, quinta-feira, 25 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32-SS/2021/0001

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS
S.A, CNPJ: 61.074.175/0001-38. Objeto: Contratação de empresa seguradora para emissão
de apólice de Seguro de Responsabilidades do Explorador ou Transportador Aéreo (RETA)
para fins de operação de drone. Valor global: R$ 558,64. Modalidade Dispensa de Licitação
Nº 023/ADLI-3/SEDE/2021. Recursos Orçamentários: 001.31107.028-7.20130-9. Vigência: 12
(doze) meses, contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12-AM/2021/0001

1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 0388-AM/2019/0001. Contratada: HOSPITAL
OTORRINO DE PALMAS E ESPECIALIDADES LTDA, CNPJ/MF: 00.971.756/0001-88. Objeto:
Inclusão de disposições, no que se refere à operação de tratamento de dados pessoais
relacionadas à execução do contrato, relativas à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais - LGPD, de 18 de setembro de 2020), conforme cláusula primeira do
mencionado TA. Não há alteração de valor. Fund. Legal: Parecer da Superintendência
Jurídica SEDE-PAR-2020/00977, de 29 de novembro de 2020.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/ADCO/SBPL/2021

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/ADLI-1/SEDE/2021. Vencedora: CONSTRUTORA
TERRAYAMA LTDA, CNPJ Nº 21.681.150/0001-88. Contratação de empresa para prestação
de serviços de manutenção de pavimentos flexíveis no Aeroporto de Petrolina/Senador
Nilo Coelho/SBPL - LOTE 04, por meio do sistema de registro de preços. Valor R$
2.419.130,16. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerência de Manutenção de Infraestrutura Civil

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100322202177. Objeto: Contratação de serviços técnicos necessários à
análise do Plano de Negócios da empresa Rumo Malha Sul S.A., no âmbito do processo de
prorrogação antecipada pleiteada pela concessionária com fundamento na Lei nº
13.448/2017, conforme diretrizes exaradas pela Agência Nacional de Transportes Terrestres
(ANTT).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/03/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-99-00003-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 25/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 16/04/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais:
Esclarecemos que no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ será utilizada a plataforma
do RDC 03/2021, considerando que o sistema ainda não está adequado a Lei nº
13.303/2016..

JOSE REINALDO LOPES
Presidente de Comissão

(SIASGnet - 24/03/2021) 395001-39205-2021NE111111

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - SEI 3884686

PROCESSO SEI: 50903.000374/2021-62. NOME DO CREDOR: FLEXMOVEIS COMERCIO DE
MOVEIS PARA ESCRITORIO E SERVICOS EIRELI. CNPJ Nº: 13.068.543/0001-92. OBJETO:
Aquisição de duas cadeiras de base fixa para a sala da Chefia de Gabinete da Codeba.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei
nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 1.724,00 (um mil setecentos e vinte e quatro reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão da ordem de serviço. UN I DA D E
SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gabinete da Presidência

Salvador, 22 de março de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 589/19-65 - Pregão Eletrônico nº 08/2020. Espécie: Contrato SPA/31.2021,
datado de 18/03/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e MAXIM QUALITTÁ COMÉRCIO LTDA. - EPP. Objeto:
Fornecimento de material para escritório e papelaria - itens 17, 68, 69, 97 e 98, pelo prazo
de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 1.565,10 (um mil e quinhentos e sessenta e
cinco reais e dez centavos). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando
Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de
Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e a Sra. Maria Paula Sampaio Ribeiro
Polgrymas, Sócia Administradora da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 358/20-86. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de persianas verticais e horizontais nos Centros de
Operações e Segurança, das Margens Direita e Esquerda, Postos de Fiscalização
Portuária - PFP e Salas dos setores Administrativos da Santos Port Authority - SPA,
conforme as especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 25/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 25/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/04/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/03/2021) 399003-00002-2021NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal Brasileira
de 1988, e conforme o Edital nº 01/2019, publicado no DOU em 06/05/2019, seção 3, e
suas retificações, bem como o reposicionamento do candidato Marcelo Manoel Mota de
Castro para o final da lista classificatória de aprovados para o emprego de Técnico
Portuário - Administrativo-Operacional, torna pública a CONVOCAÇÃO da candidata
aprovada no concurso público 01/2019, para realização de exames pré-admissionais e
preenchimento de vaga do quadro de pessoal efetivo de nível médio da CDP: Nível Médio
- Técnico Portuário - Administrativo-Operacional - 20ª Vaga - Ampla Concorrência (AC)
933002787 - Joana Cardoso da Silva (24º lugar: Ampla Concorrência), lotação em município
a ser definido pela companhia.

Belém-PA, 24 de março de 2021.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 04/2021. Processo Administrativo nº
50905.001512/2021-19 decorrente da Dispensa de Licitação nº 05/2021. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: ALEXANDRE FREIRE MEI 26398657810, inscrita no CNPJ
sob o nº 39.334.587/0001-00. Objeto: "Aquisição de câmera fotográfica digital".
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento:
R$ 859,99 (oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos). Reserva
Orçamentária: 482/2021. Rubrica Orçamentária: 411201 - Manut. e Adeq. De Bens Móveis.
Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
ALEXANDRE FREIRE MEI 26398657810 seu Representante Legal, Alexandre Freire. Prazo de
entrega: até 10 (dez) dias a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura:
24/03/2021.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
027.326.459-15 - CLAUDIO CESAR KUSS. Objeto: Prorrogação do período de vigência do
contrato nº 19/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 24 de março de 2021 a 23 de
março de 2022, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei n.º 8.666/93. Vigência:
24/03/2021 a 23/03/2022. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 088.872.348-25 - VICENTE DOMISETH DE OLIVEIRA. Objeto:
Prorrogação do período de vigência do contrato nº 16/2020, por mais 12 (doze) meses, a
contar de 24 de março de 2021 a 23 de março de 2022, com fundamento no art. 57, § 1º,
inciso III, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 24/03/2021 a 23/03/2022. Data de Assinatura:
19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 08129.002051/2019-50.
Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
195.267.018-79 - FABIANA CUSATO. Objeto: Prorrogação do período de vigência do
contrato nº 15/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 24 de março de 2021 a 23 de
março de 2022, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei n.º 8.666/93.. Vigência:
24/03/2021 a 23/03/2022. Data de Assinatura: 19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
041.278.549-87 - PAULO SETSUO NAKAKOGUE. Objeto: Prorrogação do período de vigência
do contrato nº 12/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 24 de março de 2021 a 23
de março de 2022, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei n.º 8.666/93..
Vigência: 24/03/2021 a 23/03/2022. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
052.122.458-69 - JOSE LUIZ PEREIRA VIZEU. Objeto: Prorrogação do período de vigência do
contrato nº 13/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 24 de março de 2021 a 23 de
março de 2022, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei n.º 8.666/93.. Vigência:
24/03/2021 a 23/03/2022. Data de Assinatura: 22/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 08129.007022/2019-84.
Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/MJ. Contratado:
043.648.818-30 - LUIS ALEXANDRE ANDRADE. Objeto: Prorrogação do período de
vigência do contrato nº 18/2020, por mais 12 (doze) meses, a contar de 24 de março
de 2021 a 23 de março de 2022, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei
n.º 8.666/93.. Vigência: 24/03/2021 a 23/03/2022. Data de Assinatura: 23/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.lopes
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-25T02:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




